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SKUPŠČINA REPUBLIKE SLOVENIJE 
Komisija za ustavna vprašanja

Csnu^L
3.X1990

Številka: 0610—12/3—90

ZAPISNIK

3. seje Komisije Skupščine Republike Slovenije za ustavna vprašanja, 
ki je bila 28. junija 1990 ob 11.00 uri v salonu v poslopju Skupščine 
Republike Slovenije, Šubičeva A, Ljubljana.

Prisotni: podpredsednik Potrč Miran;

Člani: Battelli Roberto, Bašin Danilo, Bizjak Ivan, Gumilar
Ludvik,Juri Franko, Kovačič Boštjan, Lavtižar-Beb1 er Darja, 
Magajna Andrej, Peršak Tone, Ribičič dr. Ciril, Rode dr. 
Primož, Sekereš Vilijem, Toplak dr. Ludvik, Zabukovec 
Zdravko, Zagožen dr. Franc;

Sejo je vodil podpredsednik komisije Miran Potrč.

Odsotni: Bučar dr. France, Pukl Vitodrag, Anderlič Tone, Kolešnik
Ciril, Ocvirk Mojmir, Pirnat dr. Rajko, Starman Danijel, 
Šešerko dr. Leo, Žagar Zvone;

Ostali prisotni: Rovšek Jernej, Tomažič Anton, Miha Martelanc, Kučan 
Stefka.

Predlagan in sprejet je bil naslednji

dnevni red:

1. oblikovanje poročila Komisije za ustavna vprašanja k osnutku 
amandmajev k. ustavi SFRJ

2. oblikovanje poročila Komisi.je za ustavna vprašanja glede
podaljšanja mandata oziroma funkcije delegatom iz Republike 
Slovenije v Skupščini SFRJ.

Člani komisije so prejeli naslednja gradiva:

K_ !_•_ toč k i_dnevnec|a_reda:

- osnutek poročila k osnutku amandmajev k ustavi SFRJ;

- poročilo Zakonodajno-pravne komisije k osnutku amandmajev k 
ustavi SFRJ;



- gradivo o problematiki urejanja družbeno—ekonomske ureditve 
zvezni ustavi glede na osnutek amandmajev L, LI, Lili, in LIV k 
ustavi SFRJ, ki ga je na podlagi dogovora na 2. seji komisije 
pripravil Republiški komite za zakonodajo in

- predlog, da se začne postopek za sprejem ustave Republike 
Slovenije, ki ga je sprejelo Predsedstvo Republike Slovenije na 
seji dne 25. junija 1990. Ta predlog so člani komisije prejeli 
kot dodatno gradivo k oblikovanju stališč k osnutku amandmajev k 
ustavi SFRJ.

k'_2_._ toč k_i_dnevnega_ reda :

- osnutek poročila s stališi komisije glede podaljšanja mandata 
oziroma -funkcije delegatom iz Republike Slovenije v Skupščini 
SFRJ

Razprava na seji komisije je razvidna 
seje.

iz magnejtocjr ams_kega_ zajoj. sa te

Ad 1

Komisija je na podlagi razprav na 1., 2. in 3. seji ter na podlagi
osnutka poročila sklenila predlagati delegatom poročilo v naslednjem 
besed i lu:

"Komisija se na sejah ni dokončno opredelila do vprašanja, ali naj se 
Skupščina Republike Slovenije še vključuje v obravnavo sprememb ustave 
SFRJ. Komisija predlaga da naj se o tem načelnem vprašanju opredelijo 
delegati v zborih Skupščine Republike Slovenije, tudi na podlagi 
argumentov, ki ji'n ponuja komisija v tem poročilu.

Člani komisije so bili enotni v opredelitvi, da naj se v Republiki 
Sloveniji najprej sprejme nova republiška ustava.

Člani komisije, ki se zavzemajo za to, da Skupščina Republike 
Slovenije ne_obr avnava_ j n_ne_ daj e_ mnenj a k. osnutku amandmajev k ustavi 
SFRJ navajajo za svoje stališče zlasti naslednje argumente:

- najprej je potrebno sprejeti republiško ustavo in se na tej 
podlagi pogajati o novi konfederativni ureditvi Jugoslavije;

za uvedbo političnega pluralizma in svobodnih večstrankarskih 
volitev imajo tudi druge zvezne enote vse možnosti, ne da bi bilo 
to posebej urejeno z zvezno ustavo;

- pristajanje na logiko, da je treba iste zadeve, ki smo jih v 
Sloveniji že uredili z republiško ustavo, enako urediti v zvezni 
ustavi, da bi iste spremembe omogočili tudi drugim republikam, bi 
lahko pomenilo priznavanje primarnosti zvezne ustave ter dejstva, 



o

da sme s slovenskimi amandmaji presegli pooblastila, ker smo 
spremenili svojo ustavo pred spremembami zvezne ustave;

z dejstvom, da pristajamo na razprave o spremembah ustave SFRJ, 
pristajamo na iluzije, da je mogoče to federacijo še naprej 
urejati oziroma izboljševati na dosedanjih osnovah;

Se sam obstoj federalne ustave je nezdružljiv s konfederativno 
ureditvijo države, za katero se v Sloveniji zavzemajo vsi 
politični su b j e k t i.

***

Člani komisije, ki se zavzemajo za to, da Skupščina Republike 
Slo ven i j e obravnava_ i n_ d aj e_ mnenj a_ k_g snu t ku_ amandmaj ey_ k_ ust avj__SFRJ 
navajajo za svoja stališča zlasti naslednje argumente:

z nadaljnjim sodelovanjem v razpravah o spremembah ustave SFRJ v 
Republiki Sloveniji ne bi ničesar izgubili, saj bi sprejeli le 
tiste rešitve, za katere smo se v republiki že doslej sami 
odločili in ki prispevajo k postopnemu preob1ikovanju 
Jugoslavije v smeri konfederalizacije;

- pristajanje na’ selektivno obravnavo posameznih amandmajev v 
postopku sprememb ustave SFRJ še ne pomeni priznanja primarnosti
zvezne ustave pred republiško 
slovenske države;

ustavo, ki ostaja temeljni akt

Skupščina SFRJ je sprejela nače1no stališče o mo ž no st i
posamičnega sprejemanja amandmajev k ustavi, SFRJ na podlagi, 
vztrajanja Skupščine Republike Slovenije prejšnjega sklica za 
takšen način spreminjanja zvezne ustave, zato bi morali na 
takšnem stališču vztrajati;

s posameznimi spremembami zvezne ustave bi se pospešil proces 
uvajanja političnega pluralizma v vseh delih Jugoslavije;

sedanja ustava predstavlja prehodno rešitev, to prehodno obdobje 
do sprejema nove slovenske ustave pa bo verjetno daljše, zato je 
utemeljeno tudi v tem času izboljšati rešitve v zvezni ustavi; s 
tem bi pridobili legitimne sogovornike za razprave o bodoči 
konfederativni ureditvi Jugoslavije ter omogočili prehod na novo 
ureditev s čim manjšo stopnjo razkroja pravne države oziroma 
pravne anarhije;

odklonitev razprav o spremembah zvezne ustave bi lahko 
izkoristile konzervativne sile v Jugoslaviji za ohranitev svojih 



položajev, kar bi tudi nam otežilo vzpostavljanje dialoga o 
bodoči ureditvi odnosov v Jugoslaviji;

nesodelovanje v postopku spreminjanja ustave lahko povzroči 
skupščinsko in ustavno krizo z nepredvidljivimi posledicami.

***

Za poročevalca na skupni seji zborov Skupščine Republike Slovenije je 
komisija določila podpredsednika Vitodraga Pukla; za poročevalce na 
sejah zborov pa: za sejo Zbora združenega dela člana komisije Zdravka 
Zabukovca, za sejo Zbora občin člana komisije Ivana Bizjaka in za sejo 
Družbenopolitičnega zbora podpredsednika komisije Vitodraga Pukla.

Pr L Luna _ L L

Na podlagi 333. člena ustave Republike? Slovenije in na podlagi 71. in 
253. člena poslovnika Skupščine Republike Slovenije (Ur.l. RS 25/85) v 
zvezi s 1. členom začasnega poslovnika Skupščina Republike Slovenije 
(Ur.l. RS 19/90) je. Skupščina Republike Slovenije na sejah zborov dne 
........ . sprejela naslednji

SKLEP

o k Ul p s ČZ i 'Л Ei r\ E?p I..I tj 1 1 k c? c? 1 O V €9 t lije je v skladu s svojo opredelit v i. j o z a
preured i tev Jugoslavi je v k o nfed er ac ij o sklenila, da osnutka
a m a nd ma j e v k ustavi SFRJ n e b o o b r a v n a v a 1 a in ne bo da 1 a gvo iega
mnenja o tem osnutku.

Obraz 1 ož i tev:

Tak sklep Skupščine Republike Slovenije pomeni, da je v skladu s 3. 
odstavkom 4-01. člena Ustave SFRJ razprava o osnutku amandmajev k 
ustavi SFRJ prekinjena in da Skupščina SFRJ ne more več nadaljevati z 
delom na tem osnutku odnosno določiti predloge amandmajev. Ce bi 
Zvezna Skupščina v nasprotju s 3. odstavkom 401. člena ustave SFRJ 
predlog vseeno oblikovala, sledi iz sklepa Skupščine Republike 
Slovenije, da o tem predlogu ne bo razpravljala niti izrekla soglasja 
z njim.



Eici-Lo-Sfi—LL;

Skupščina Republike Slovenije je na podlagi 2. odstavka <+01. člena 
ustave SFRJ na sejah zborov dne..........sprejela k osnutku amandmajev 
k: ustavi SFRJ naslednje

MNENJE:

1. Skupščina poudarja da sodelovanja v postopku spreminjanja ustave 
SFRJ ni mogoče razumeti kot pristajanje na federativno urejanje 
odnosov v Jugoslaviji. Skupščina ostaja na opredelitvi za 
uveljavitev polne suverenosti slovenske države in sprejema 
spreminjanje sedanje federativne ureditve za prehodno obdobje do 
novega dogovora o ureditvi odnosov v Jugoslaviji na 
konfederativni podlagi.

Skupščina vztraja, da je ustava Republike Slovenije temeljni akt 
slovenske države ter da razprave o spremembah ustave SFRJ ni 
mogoče razumeti kot priznavanje primarnosti zvezne ustave pred 
republiško ustavo.

Skupščina meni, da je mogoče selektivno obravnavati 
predloge za spremembo ustave SFRJ le z vidika 
suverenosti Republike Slovenije zato so sprejemljivi 
predlogi, s katerimi se zmanjšujejo pristojnosti zvezne 
krepijo pristojnosti Republike Slovenije v Jugoslaviji.

posamezne 
krep i tve 

le tisti 
države in

Skupščina vztraja pri svoji opredelitvi, da bo v fazi obravnave 
predloga amandmajev k ustavi SFRJ sprejemala soglasje k 
posameznim točkam oziroma posameznim amandmajem k ustavi SFRJ.

3. Skupščina pogojuje obravnavo posamičnih amandmajev s sprejetjem 
amandmaja o ukinitvi pristojnosti Zveznega zbora Skupščine SFRJ 
in prenosu teh pristojnosti na Zbor republik in pokrajin 
Skupščine SFRJ oziroma o odločitvi, da se odločanje o vseh 
skupnih interesih v Jugoslaviji sprejema izključno na podlagi 
soglasja skupščin republik in skupščin avtonomnih pokrajin, brez 
možnosti sprejemanja izrednih ukrepov.

Za ukinitev 
amandma, s 
sedaj opravlja 
členu ustave 
sprememba bi 
ustave SFRJ, 
Skupščine SFRJ.

bi bilo potrebno oblikovati 
Skupščine SFRJ, ki 

so določene v 585. oziroma 
286. člen ustave SFRJ

zbora
se pr isto jnosti 
zbor in

v

nov 
jih 

288. 
Takšna

Zveznega
katerim bi

t Zvezni
SFRJ prenesejo
zahtevala tudi ustrezno preoblikovanje drugih določb 
v katerih so navedene pristojnosti Zveznega zbora












